Memorando 02/21 – Comissão Eleitoral – CONCAM

São Paulo, 09 de abril de 2021

ASSUNTO: Cronograma da Eleição dos membros do Conselho de Câmpus (CONCAM)

Eleições para Membros do CONCAM São Miguel Paulista

Nome Descrição Situação Inicio Fim

GLOBAL  GLOBAL 19/02/2021 00:01:00 19/05/2021 23:59:00

Candidatura

Situação em que todos aqueles cadastrados como público
candidato de um determinado processo podem se
candidatar no processo, ou uma vez candidatos, podem
cancelar sua candidatura no processo. CANDIDATURA 13/04/2021 00:00:00 15/04/2021 00:00:00

Publicação das candidaturas Torna-se público os nomes dos candidatos COMISSAO 16/04/2021 00:00:00 16/04/2021 23:00:00

Recurso contra candidaturas Recursos RECURSO 17/04/2021 00:00:00 18/04/2021 00:00:00

Homologação

Situação em que a comissão responsável pelo processo
eleitoral aceita ou rejeita as candidaturas, deixando uma
breve descrição de seu parecer. HOMOLOGACAO 20/04/2021 00:00:00 21/04/2021 00:00:00

Campanha eleitoral Campanha eleitoral COMISSAO 22/04/2021 00:00:00 29/04/2021 00:00:00

Votação

Situação em que o público votante cadastrado no processo
eleitoral pode escolher apenas um candidato para o
processo eleitoral. VOTACAO 30/04/2021 00:00:00 03/05/2021 00:00:00

Nome Descrição Situação Inicio Fim

Apuração

Situação onde a comissão contabiliza os votos e estabelece
a relação de vitória da eleição, ou seja, os candidatos
eleitos. APURACAO 04/05/2021 00:00:00 06/05/2021 00:00:00

Recurso

Situação em que o público candidato ou votante pode
protocolar recursos contra as etapas de um processo
eleitoral e a comissão responsável efetua a análise do
recurso interposto. RECURSO 07/05/2021 00:00:00 09/05/2021 00:00:00

Homologação Divulga o resultado final HOMOLOGACAO 10/05/2021 00:00:00 11/05/2021 00:00:00

Informes:

➢ Todo o pleito eleitoral irá ocorrer pela plataforma Aurora IFSP (https://aurora.ifsp.edu.br/principal.php?go=login)

➢ Para se candidatar o interessado deverá acessar a plataforma Aurora com seu login e senha institucional

(https://aurora.ifsp.edu.br/principal.php?go=login). Veja as instruções no manual a partir da página 21

(https://drive.ifsp.edu.br/s/O6CMvoNnqaNIx4t#pdfviewer )

➢ Para votar o interessado deverá acessar a plataforma Aurora com seu login e senha institucional

(https://aurora.ifsp.edu.br/principal.php?go=login). Veja as instruções no manual a partir da página 35

(https://drive.ifsp.edu.br/s/O6CMvoNnqaNIx4t#pdfviewer )

➢ Demais informações sobre o pleito eleitoral acessar os documentos disponíveis na plataforma aurora e demais orientações no manual

(https://ti.ifsp.edu.br/manuais-gerais ).

Atenciosamente,

Comissão Eleitoral CONCAM

https://aurora.ifsp.edu.br/principal.php?go=login
https://aurora.ifsp.edu.br/principal.php?go=login
https://drive.ifsp.edu.br/s/O6CMvoNnqaNIx4t#pdfviewer
https://aurora.ifsp.edu.br/principal.php?go=login
https://drive.ifsp.edu.br/s/O6CMvoNnqaNIx4t#pdfviewer
https://ti.ifsp.edu.br/manuais-gerais